
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ___________  del  _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________          del  ___________    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Individuazione e nomina Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui al Decreto 
Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 Area Interna Nebrodi - soggetto attuatore Città Metropolitana 
di Messina. 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 

PREMESSO:  
- che tra i compiti Istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla manutenzione delle 

strade di competenza; 
- che con Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 “Adozione Piano degli Interventi su assi di 

comunicazione Area Interna Nebrodi – soggetto attuatore Città Metropolitana di Messina, decreto del Ministro 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione sociale e con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, per la ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dal comma 2, lettera 

c), punto 12 e dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del decreto legge n. 59 del 2021, convertito con legge 1 

luglio 2021, n. 101, questa Città Metropolitana di Messina risulta, per effetto del citato decreto, Soggetto 

Attuatore degli interventi da programmare a valere delle risorse ivi assegnate all’Area Interna dei Nebrodi; 
CONSIDERATO che tra la Città Metropolitana di Messina ed i Comuni dell’Area Nebrodi è stata stipulata 

una convenzione finalizzata a regolarizzare i rapporti tra gli Enti interessati dagli interventi e che detta 

convenzione è stata approvata con Decreto del Commissario Straordinario N° 55  del 29/03/2022; 
CONSIDERATO che con Determina dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Nebrodi n. 02/2022 del 

25/02/2022, è stato approvato il piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture 

provinciali e comunali, relativo al periodo 2021 – 2026, per un importo complessivo di € 6.144.000,00, 

conferendo mandato al comune capofila di rendere attuativi i compiti assegnati alla coalizione, ivi compresa la 

segnalazione del personale tecnico da coinvolgere nella fase attuativa degli interventi; 
DATO ATTO che è necessario procedere alla redazione dei progetti – suddivisi in tre lotti – per l’affidamento 

ed esecuzione degli interventi da realizzare in “Accordo Quadro”  
CONSIDERATO che con nota N° 35259 del 14/10/2022, acquisita al protocollo di questo Ente in data 

17/10/2022 al N° 33165, il Sindaco di Sant’Agata Militello ha comunicato il nominativo del RUP che è l’Ing. 

Ciro Macli, nato a Palermo (PA) il 23/09/1977 - CF: MCL CRI 77P23 G273Z - dipendente del Comune di S. 

Agata di Militello (ME) – Area Interna Nebrodi – AREA V; 
RICHIAMATA la circolare del Segretario Generale dell’Ente prot. n. 154/SG del 29/01/2015 sulla 

competenza relativa alla nomina del RUP; 

1455 07/11/2022

1268 08/11/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO che il suddetto ing. Ciro Macli, nominato Responsabile Unico del Procedimento dei 

suddetti lavori, è funzionario in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei 

Dipendenti dell’Ente – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

06/11/2012; 
VISTA la nota prot. n°35259 del 14/10/2022 con la quale il Sindaco del Comune Capofila di Sant’Agata 

Militello ha indicato il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. N. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa 

e finanziaria; 
VISTO lo Statuto Provinciale 

D E T E R M I N A 
NOMINARE l’ing. Ciro Macli, dipendente del Comune di Sant’Agata Militello (da verificare), in possesso dei 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del 

Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti di competenza necessari relativi all’esecuzione dei 

lavori di cui al Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 Area Interna Nebrodi – suddiviso in tre 
lotti, come individuati dall’assemblea dei Sindaci n° 2/22,   
NOMINARE, nelle more che pervengano i nominativi degli ispettori di cantiere, da parte dei Comuni 

coinvolti e previa consultazione col RUP, i COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL PROGETTO (NTP) 

(art.7 del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” 

approvato ai sensi del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. art.113 c.2); 
DARE ATTO: 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
- che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 

cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line; 
NOTIFICARE copia della stessa al Sindaco del Comune di Sant’Agata Militello ed al RUP Ing. Ciro Macli 
 

 

         LA DIRIGENTE REGGENTE  
                       ING. A. CHIOFALO 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 
tecnico amministrativa favorevole.  
 

     LA DIRIGENTE REGGENTE 
                         ING. A. CHIOFALO  

 
 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 


